关于适用《中华人民共和国公司法》若干问题的规定（四）（2020的12月）

法释〔2020〕18号附件7

（2016年12月5日最高人民法院审判委员会第1702次会议通过，根据2020年12月23日最高人民法院审判委员会第1823次会议通过的《最高人民法院关于修改〈最高人民法院关于破产企业国有划拨土地使用权应否列入破产财产等问题的批复〉等二十九件商事类司法解释的决定》修正）

　　为正确适用《中华人民共和国公司法》，结合人民法院审判实践，现就公司决议效力、股东知情权、利润分配权、优先购买权和股东代表诉讼等案件适用法律问题作出如下规定。
　　第一条    公司股东、董事、监事等请求确认股东会或者股东大会、董事会决议无效或者不成立的，人民法院应当依法予以受理。
[bookmark: _Hlk79560352][笔记：哪些人，可请示股东会、董事会决议无效或不成立？——（1）股东；（2）董事；（3）监事等]
第二条    依据民法典第八十五条、公司法第二十二条第二款请求撤销股东会或者股东大会、董事会决议的原告，应当在起诉时具有公司股东资格。	Comment by OS: 第八十五条  营利法人的权力机构、执行机构作出决议的会议召集程序、表决方式违反法律、行政法规、法人章程，或者决议内容违反法人章程的，营利法人的出资人可以请求人民法院撤销该决议。但是，营利法人依据该决议与善意相对人形成的民事法律关系不受影响。	Comment by OS: 第二十二条第二款  股东会或者股东大会、董事会的会议召集程序、表决方式违反法律、行政法规或者公司章程，或者决议内容违反公司章程的，股东可以自决议作出之日起六十日内，请求人民法院撤销。
[bookmark: _Hlk79560382][笔记：请求撤销股东会、董事会决议的股东，有哪些限制？——在起诉时应具有股东资格]
　　第三条    原告请求确认股东会或者股东大会、董事会决议不成立、无效或者撤销决议的案件，应当列公司为被告。对决议涉及的其他利害关系人，可以依法列为第三人。
一审法庭辩论终结前，其他有原告资格的人以相同的诉讼请求申请参加前款规定诉讼的，可以列为共同原告。
[bookmark: _Hlk79560425][笔记：确认股决议不成立、无效或撤销，诉讼主体有哪些？——（1）原告：有相同诉求的，在一审法庭辩论终结前，作共同原告；（2）被告：公司；（3）第三人——其他利害关系人]
第四条    股东请求撤销股东会或者股东大会、董事会决议，符合民法典第八十五条、公司法第二十二条第二款规定的，人民法院应当予以支持，但会议召集程序或者表决方式仅有轻微瑕疵，且对决议未产生实质影响的，人民法院不予支持。
[bookmark: _Hlk79560494][笔记：哪些决议不会被撤销？——召集程序或表决方式仅有轻微瑕疵+对决议未产生实质影响]
　　第五条    股东会或者股东大会、董事会决议存在下列情形之一，当事人主张决议不成立的，人民法院应当予以支持：
　　（一）公司未召开会议的，但依据公司法第三十七条第二款或者公司章程规定可以不召开股东会或者股东大会而直接作出决定，并由全体股东在决定文件上签名、盖章的除外；	Comment by OS: 第三十七条第二款  对前款所列事项股东以书面形式一致表示同意的，可以不召开股东会会议，直接作出决定，并由全体股东在决定文件上签名、盖章。
　　（二）会议未对决议事项进行表决的；
　　（三）出席会议的人数或者股东所持表决权不符合公司法或者公司章程规定的；
　　（四）会议的表决结果未达到公司法或者公司章程规定的通过比例的；
（五）导致决议不成立的其他情形。
[bookmark: _Hlk79560527][笔记：哪些决议不成立？——五种：（1）未开会（章程规定可不开会，直接由全体股东同意并签名的除外）；（2）未进行会议表决；（3）出席会议人数，或表决权不符合规定；（4）表决结果未达要求；（5）其他]
第六条    股东会或者股东大会、董事会决议被人民法院判决确认无效或者撤销的，公司依据该决议与善意相对人形成的民事法律关系不受影响。
[bookmark: _Hlk79560559][笔记：决议被确认无效，或被撤销，是否影响善意相对人的利益？——不影响]
第七条    股东依据公司法第三十三条、第九十七条或者公司章程的规定，起诉请求查阅或者复制公司特定文件材料的，人民法院应当依法予以受理。	Comment by OS: 第三十三条    股东有权查阅、复制公司章程、股东会会议记录、董事会会议决议、监事会会议决议和财务会计报告。
股东可以要求查阅公司会计账簿。股东要求查阅公司会计账簿的，应当向公司提出书面请求，说明目的。公司有合理根据认为股东查阅会计账簿有不正当目的，可能损害公司合法利益的，可以拒绝提供查阅，并应当自股东提出书面请求之日起十五日内书面答复股东并说明理由。公司拒绝提供查阅的，股东可以请求人民法院要求公司提供查阅。	Comment by OS: 第九十七条    股东有权查阅公司章程、股东名册、公司债券存根、股东大会会议记录、董事会会议决议、监事会会议决议、财务会计报告，对公司的经营提出建议或者质询。
[bookmark: _Hlk79560909][笔记：股东诉请查阅（复制）特定文件材料的，法院是否受理？——受理]
公司有证据证明前款规定的原告在起诉时不具有公司股东资格的，人民法院应当驳回起诉，但原告有初步证据证明在持股期间其合法权益受到损害，请求依法查阅或者复制其持股期间的公司特定文件材料的除外。
[bookmark: _Hlk79560940][笔记：原告起诉时不具股东资格的，怎么办？——驳回起诉——除外：原告在持股期间合法权益受到损害，请求依法查阅其持股期间的特定文件材料的]
　　第八条    有限责任公司有证据证明股东存在下列情形之一的，人民法院应当认定股东有公司法第三十三条第二款规定的“不正当目的”：
　　（一）股东自营或者为他人经营与公司主营业务有实质性竞争关系业务的，但公司章程另有规定或者全体股东另有约定的除外；
　　（二）股东为了向他人通报有关信息查阅公司会计账簿，可能损害公司合法利益的；
　　（三）股东在向公司提出查阅请求之日前的三年内，曾通过查阅公司会计账簿，向他人通报有关信息损害公司合法利益的；
（四）股东有不正当目的的其他情形。
[bookmark: _Hlk79560970][笔记：哪些情形，属于不正当目的的查阅复制？——四种：（1）自营或为他人经营与公司主营业务（NOT兼营）有实质（NOT表面）性竞争关系（除外：公司章程或股东会另有约定）；（2）向他人通报+损害公司合法利益；（3）前三年内曾查阅账簿并通报他人；（4）其他情形]
第九条    公司章程、股东之间的协议等实质性剥夺股东依据公司法第三十三条、第九十七条规定查阅或者复制公司文件材料的权利，公司以此为由拒绝股东查阅或者复制的，人民法院不予支持。
[bookmark: _Hlk79561022][笔记：公司章程、股东之间协议等，实质性剥夺股东审阅或复制权，法院是否支持？——不支持]
第十条    人民法院审理股东请求查阅或者复制公司特定文件材料的案件，对原告诉讼请求予以支持的，应当在判决中明确查阅或者复制公司特定文件材料的时间、地点和特定文件材料的名录。
[bookmark: _Hlk79561047][笔记：法院判决支持股东查阅或复制的，如何执行？——（1）明确查阅或复制的时间、地点、特定文件材料的名录；（2）在该股东在场的情况下，可由中介机构执业人辅助]
　　股东依据人民法院生效判决查阅公司文件材料的，在该股东在场的情况下，可以由会计师、律师等依法或者依据执业行为规范负有保密义务的中介机构执业人员辅助进行。
第十一条    股东行使知情权后泄露公司商业秘密导致公司合法利益受到损害，公司请求该股东赔偿相关损失的，人民法院应当予以支持。
[bookmark: _Hlk79561113][笔记：股东行使（中介机构协助）知情权后，泄露商业秘密，怎么办？——赔偿相关损失]
　　根据本规定第十条辅助股东查阅公司文件材料的会计师、律师等泄露公司商业秘密导致公司合法利益受到损害，公司请求其赔偿相关损失的，人民法院应当予以支持。
第十二条    公司董事、高级管理人员等未依法履行职责，导致公司未依法制作或者保存公司法第三十三条、第九十七条规定的公司文件材料，给股东造成损失，股东依法请求负有相应责任的公司董事、高级管理人员承担民事赔偿责任的，人民法院应当予以支持。
[笔记：董、高等未保存特定的文件材料，怎么办？——造成股东损失的，董、高赔偿]
　　第十三条    股东请求公司分配利润案件，应当列公司为被告。
一审法庭辩论终结前，其他股东基于同一分配方案请求分配利润并申请参加诉讼的，应当列为共同原告。
[bookmark: _Hlk79561567][笔记：股东要求分配利润，诉讼主体有哪些？——（1）原告：一审辩论终结前，基于同一分配方案请求分配，共同原告；（2）被告：公司]
第十四条    股东提交载明具体分配方案的股东会或者股东大会的有效决议，请求公司分配利润，公司拒绝分配利润且其关于无法执行决议的抗辩理由不成立的，人民法院应当判决公司按照决议载明的具体分配方案向股东分配利润。
[bookmark: _Hlk79561591][笔记：请求分配股利，具备哪些条件，才能得到法院支持？——股东提交分配方案的有效决议+公司拒绝的理由不成立]
第十五条    股东未提交载明具体分配方案的股东会或者股东大会决议，请求公司分配利润的，人民法院应当驳回其诉讼请求，但违反法律规定滥用股东权利导致公司不分配利润，给其他股东造成损失的除外。
[bookmark: _Hlk79561612][笔记：如未提交分配的股东会决议，怎么办？——驳回诉求——除外：滥用股东权益导致不分配利润，影响其他股东的]
第十六条  有限责任公司的自然人股东因继承发生变化时，其他股东主张依据公司法第七十一条第三款规定行使优先购买权的，人民法院不予支持，但公司章程另有规定或者全体股东另有约定的除外。	Comment by OS: 第七十一条第三款  经股东同意转让的股权，在同等条件下，其他股东有优先购买权。两个以上股东主张行使优先购买权的，协商确定各自的购买比例；协商不成的，按照转让时各自的出资比例行使优先购买权。
[bookmark: _Hlk79561687][笔记：股权继承，其他股东是否可行使优先购买权？——不可——除外：章程另有规定，或全体股东另有约定]
第十七条    有限责任公司的股东向股东以外的人转让股权，应就其股权转让事项以书面或者其他能够确认收悉的合理方式通知其他股东征求同意。其他股东半数以上不同意转让，不同意的股东不购买的，人民法院应当认定视为同意转让。
[bookmark: _Hlk79561710][笔记：股权外转，如何通知其他股东，并征求意见？——以书面，或其他能确认收悉的合理方式]
经股东同意转让的股权，其他股东主张转让股东应当向其以书面或者其他能够确认收悉的合理方式通知转让股权的同等条件的，人民法院应当予以支持。
[bookmark: _Hlk79561740][笔记：如何将股权转让的条件，通知同意转让的股东？——同上]
　　经股东同意转让的股权，在同等条件下，转让股东以外的其他股东主张优先购买的，人民法院应当予以支持，但转让股东依据本规定第二十条放弃转让的除外。
第十八条    人民法院在判断是否符合公司法第七十一条第三款及本规定所称的“同等条件”时，应当考虑转让股权的数量、价格、支付方式及期限等因素。
[bookmark: _Hlk79561759][笔记：股权转让的同等条件，包括哪些因素？——（1）数量；（2）价格；（3）支付方式；（4）期限等]
第十九条    有限责任公司的股东主张优先购买转让股权的，应当在收到通知后，在公司章程规定的行使期间内提出购买请求。公司章程没有规定行使期间或者规定不明确的，以通知确定的期间为准，通知确定的期间短于三十日或者未明确行使期间的，行使期间为三十日。
[bookmark: _Hlk79561813][笔记：其他股东主张优先购买权的期限，是多长？——三顺位：（1）章程规定限期（可短于三十日）——（2）通知期限且不短于三十日——（3）三十日]
第二十条    有限责任公司的转让股东，在其他股东主张优先购买后又不同意转让股权的，对其他股东优先购买的主张，人民法院不予支持，但公司章程另有规定或者全体股东另有约定的除外。其他股东主张转让股东赔偿其损失合理的，人民法院应当予以支持。
[bookmark: _Hlk79561838][笔记：其他股东同意转让并主张优先购买权后，该股权又不同意转让的，怎么办？——其他股东不可再主张优先购买权（除外：章程另有规定，或全体股东另有约定）+要求该股东赔偿合理损失]
第二十一条  有限责任公司的股东向股东以外的人转让股权，未就其股权转让事项征求其他股东意见，或者以欺诈、恶意串通等手段，损害其他股东优先购买权，其他股东主张按照同等条件购买该转让股权的，人民法院应当予以支持，但其他股东自知道或者应当知道行使优先购买权的同等条件之日起三十日内没有主张，或者自股权变更登记之日起超过一年的除外。
[bookmark: _Hlk79561863][笔记：优先购买权受到损害，怎么办？——
1、其他股东——
（1）可主张按同等条件购买该股权——两个除外：①其他股东知或应知同等条件之日起三十日内未主张；②自股权变更登记超一年未主张
（2）不可仅主张请求股权转让合同、股权变动效力，而不主张按同等条件购买——除外：非因自身原因导致无法行使优先购买权，而请求损害赔偿的
2、股权受让人——请求原股东赔偿]
[提示：充分尊重了股东的优先购买权——对股东以外的股权受让人而言，不适用善意取得的规则]
　  前款规定的其他股东仅提出确认股权转让合同及股权变动效力等请求，未同时主张按照同等条件购买转让股权的，人民法院不予支持，但其他股东非因自身原因导致无法行使优先购买权，请求损害赔偿的除外。
　　股东以外的股权受让人，因股东行使优先购买权而不能实现合同目的的，可以依法请求转让股东承担相应民事责任。
第二十二条    通过拍卖向股东以外的人转让有限责任公司股权的，适用公司法第七十一条第二款、第三款或者第七十二条规定的“书面通知”“通知”“同等条件”时，根据相关法律、司法解释确定。	Comment by OS: 第七十一条第二款  股东向股东以外的人转让股权，应当经其他股东过半数同意。股东应就其股权转让事项书面通知其他股东征求同意，其他股东自接到书面通知之日起满三十日未答复的，视为同意转让。其他股东半数以上不同意转让的，不同意的股东应当购买该转让的股权；不购买的，视为同意转让。
    第三款  经股东同意转让的股权，在同等条件下，其他股东有优先购买权。两个以上股东主张行使优先购买权的，协商确定各自的购买比例；协商不成的，按照转让时各自的出资比例行使优先购买权。	Comment by OS: 第七十二条    人民法院依照法律规定的强制执行程序转让股东的股权时，应当通知公司及全体股东，其他股东在同等条件下有优先购买权。其他股东自人民法院通知之日起满二十日不行使优先购买权的，视为放弃优先购买权。
[bookmark: _Hlk79561916][笔记：拍卖股权、在产权交易所转让国有股权，如何适用“书面通知”、“通知”、“同等条件”？——分别根据相关法律司法解释、产权交易所规则]
　　在依法设立的产权交易场所转让有限责任公司国有股权的，适用公司法第七十一条第二款、第三款或者第七十二条规定的“书面通知”“通知”“同等条件”时，可以参照产权交易场所的交易规则。
第二十三条    监事会或者不设监事会的有限责任公司的监事依据公司法第一百五十一条第一款规定对董事、高级管理人员提起诉讼的，应当列公司为原告，依法由监事会主席或者不设监事会的有限责任公司的监事代表公司进行诉讼。
[bookmark: _Hlk79562024][笔记：监事诉董、高，董事诉监事，原告是谁？——公司——由监事，或董事代表]
　　董事会或者不设董事会的有限责任公司的执行董事依据公司法第一百五十一条第一款规定对监事提起诉讼的，或者依据公司法第一百五十一条第三款规定对他人提起诉讼的，应当列公司为原告，依法由董事长或者执行董事代表公司进行诉讼。	Comment by OS: 第一百五十一条第一款    董事、高级管理人员有本法第一百四十九条规定的情形的，有限责任公司的股东、股份有限公司连续一百八十日以上单独或者合计持有公司百分之一以上股份的股东，可以书面请求监事会或者不设监事会的有限责任公司的监事向人民法院提起诉讼；监事有本法第一百四十九条规定的情形的，前述股东可以书面请求董事会或者不设董事会的有限责任公司的执行董事向人民法院提起诉讼。	Comment by OS: 他人侵犯公司合法权益，给公司造成损失的，本条第一款规定的股东可以依照前两款的规定向人民法院提起诉讼。
第二十四条    符合公司法第一百五十一条第一款规定条件的股东，依据公司法第一百五十一条第二款、第三款规定，直接对董事、监事、高级管理人员或者他人提起诉讼的，应当列公司为第三人参加诉讼。	Comment by OS: 第一百五十一条第二款  监事会、不设监事会的有限责任公司的监事，或者董事会、执行董事收到前款规定的股东书面请求后拒绝提起诉讼，或者自收到请求之日起三十日内未提起诉讼，或者情况紧急、不立即提起诉讼将会使公司利益受到难以弥补的损害的，前款规定的股东有权为了公司的利益以自己的名义直接向人民法院提起诉讼。
[bookmark: _Hlk79562039][笔记：股东诉董、监、高，诉讼主体有哪些？——（1）原告：股东（以自己的起诉），一审辩论终结前，其他股东可列共同原告；（2）被告：董、监、高；（3）第三人：公司]
　　一审法庭辩论终结前，符合公司法第一百五十一条第一款规定条件的其他股东，以相同的诉讼请求申请参加诉讼的，应当列为共同原告。
第二十五条    股东依据公司法第一百五十一条第二款、第三款规定直接提起诉讼的案件，胜诉利益归属于公司。股东请求被告直接向其承担民事责任的，人民法院不予支持。
[bookmark: _Hlk79562073][笔记：上述股东间接诉讼，胜诉利益归谁？——归公司——NOT股东个人]
第二十六条    股东依据公司法第一百五十一条第二款、第三款规定直接提起诉讼的案件，其诉讼请求部分或者全部得到人民法院支持的，公司应当承担股东因参加诉讼支付的合理费用。
[bookmark: _Hlk79562100][笔记：上述股东间接诉讼的费用，由谁承担？——如诉求部分或全部得到法院支持，合理费用由公司承担]
[思考：如未得到法院支持，由谁承担？]
　　第二十七条    本规定自2017年9月1日起施行。
　　本规定施行后尚未终审的案件，适用本规定；本规定施行前已经终审的案件，或者适用审判监督程序再审的案件，不适用本规定。

 1 / 6